peccato originali conciperetur, utpote quae ex utriusque sexus commixtione concepta fuit. Hoc enim privilegium sibi soli servabatur ut virgo conciperet Filium Dei. Commixtio autem sexus, quae sine libidine esse non potest post peccatum primi parentis, transmittit peccatum originale in prolem.

Similiter etiam quia si cum peccato originali concepta non fuisset, non indigeret per Christum redimi, et sic non esset Christus universalis hominum redemptor, quod derogat dignitati Christi. Est ergo tenendum, quod cum peccato originali concepta fuit, sed ab eo quodam speciali modo purgata fuit. Quidam enim a peccato originali purgantur post nativitatem ex utero, sicut qui in baptismo sanctificantur. Quidam autem quodam privilegio gratiae etiam in matris uteris sanctificati leguntur, sicut de Ieremia dicitur Ier. 1: „Priusquam te formarem in utero, novi te, et antequam exires de vulva, sanctificavi te“, et de Ioanne Baptista Angelus dicit: „Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suae.“ Quod autem praestitum est Christi praecursori et prophetae, non debet credi denegatum esse matri

und deshalb wird geglaubt, daß sie im Schoße geheiligt wurde, bevor sie nämlich aus dem Schoß geboren wurde.

Eine solche Heiligung ging aber der Eingießung der Seele [239] nicht voraus; so wäre sie nämlich nie der Erbsünde unterworfen gewesen und hätte der Erlösung nicht bedurft. Träger der Sünde kann nämlich nur ein vernunftbegabtes Geschöpf sein. Desgleichen wurzelt auch die Gnade der Heiligung zuerst in der Seele und kann nur auf dem Weg über die Seele zum Leibe gelangen; und deshalb muß man glauben, daß sie nach der Eingießung der Seele geheiligt wurde [240].

Ihre Heiligung war aber vollkommener als die der anderen im Schoße Geheiligten, denn die anderen im Schoße Geheiligten wurden zwar von der Erbsünde gereinigt, doch wurde ihnen nicht gewährt, daß sie nachher nicht wenigstens läßlich sündigen konnten. Aber die selige Jungfrau Maria wurde durch eine solche Überfülle der Gnade geheiligt, daß sie von da an vor jeder Sünde, nicht nur von einer Todsünde, sondern auch von einer läßlichen, bewahrt blieb.

Und weil die läßliche Sünde bisweilen aus Überraschung geschieht, nämlich dadurch, daß sich irgendeine ungeordnete Regung der Begierde oder einer anderen Leidenschaft erhebt, die der Vernunft zuvorkommt, auf Grund dessen die ersten Regungen Sünden genannt werden, folgt, daß die selige Jung-

ipsius: et ideo creditur in utero sanctificata, ante scilicet quam ex utero nasceretur.